ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  ЖУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  28.10. 2014 года                                                                                                    № 19/1

Об утверждении плана мероприятий

по реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2013-2018 годы,

утвержденного Президентом РФ 26.04.2013г.

№ Пр-1069
     Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом РФ 26.04.2013г. № Пр-1069,
                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Жутовском сельском поселении Волгоградской области на    2014 -2018 годы (Приложение 1).

2. Руководителю МОУ Жутовской СШ разработать и утвердить школьный план мероприятий противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2014-2018 годы.

3. Назначить ответственных за исполнение плана мероприятий противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы ведущего специалиста Борисову М.А. и специалиста 1 категории Сердюкову Л.П.
4.Обеспечить исполнение мероприятий по реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации;

5.  Информацию об исполнении мероприятий по реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации предоставлять в администрацию главе Жутовского сельского поселения поселения  к 20 июня и к 25 ноября ежегодно.
6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Глава Жутовского сельского поселения                                           Голубев Н.А.

Ознакомлены:                ______________________________ Сердюкова Л.П.
                                           ______________________________ Борисова М.А.
                                                                                      Приложение 1

                                                                                          к постановлению главы

                                                                                          Жутовского сельского поселения

                                                                                          от 28.10.2014г. № 19/1
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

противодействия идеологии терроризма

в Жутовском сельском поселении Волгоградской области

на    2014 -2018 годы

I.  Общие положения

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о том, что силовые методы способны предупредить лишь конкретную угрозу совершения террористического акта. Для радикального снижения угрозы терроризма необходимо разрушить саму систему его воспроизводства, основу которой составляет идеология терроризма, её носители, а также каналы распространения. Решение данной задачи возможно лишь на основе проблемно​-целевого планирования.

Основу для разработки и реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Жутовском сельском поселении на 2014 - 2018 годы (далее - Комплексный план) составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы в области обеспечения безопасности личности, общества и государства, Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а также другие документы, содержащие положения, направленные на противодействие терроризму и иные насильственные проявления экстремизма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений, патриотическое воспитание молодежи.

Целью реализации Комплексного плана является снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую деятельность.

Достижение поставленной цели осуществляется решением следующих задач:

разъяснение сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а также проведение активных мероприятий по формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма;

создание и задействование механизмов защиты информационного пространства Российской Федерации от проникновения в него любых идей, оправдывающих террористическую деятельность;

формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.

К решению перечисленных задач привлекаются, в пределах компетенции, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Волгоградской области, органы местного самоуправления, координирующие органы (в том числе муниципальные антитеррористические комиссии области, оперативный штаб в Волгоградской области), организации образования, учреждения науки, культуры,  средства массовой информации, организации, предоставляющие услуги по использованию информационно-телекоммуникационных систем, включая сеть Интернет, а также другие юридические лица независимо от форм собственности.

Настоящий Комплексный план является развитием Комплексного плана информационного противодействия терроризму в Волгоградской области на 2013-2018 годы и направлен на реализацию положений Концепции противодействия терроризму в Волгоградской области в части, касающейся формирования и развития системы противодействия идеологии терроризма.

         II.  Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях

 1.В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских идей, рекомендовать  совместно с районной антитеррористической комиссией  продолжить работу по выявлению и пресечению фактов пропаганды радикальных идеологий и вербовки новых членов в экстремистские и террористические группы и организации, а также деятельности причастных к ним лиц, разработать и утвердить график проведения проверок.

Администрации  Жутовского сельского поселения  проводить     адресную профилактическую работу с лицами, входящими в категорию риска, поддерживающими радикальные идеологии, либо ставших возможными объектами вербовки в экстремистские или террористические группы и организации в силу различных обстоятельств.

2. Рекомендовать  главному специалисту администрации организовать        размещение печатных материалов  через стенды обнародования МПА,  по вопросам профилактики терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и создания условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений, (не реже одного раз в квартал)

3. Назначить ответственным: ведущего специалиста администрации поселения, при проведение спортивных мероприятий, обеспечение безопасности и предотвращению экстремистских проявлений при проведении спортивных мероприятий.

Проводить       работу, направленную на профилактическое воздействие, на лиц наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма, продолжить практику проведения культурно - просветительских мероприятий, бесед по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности.

4.Для индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма.

   5.Рекомендовать педагогам  МОУ Жутовской СШ, при изучении предметов «ОБЖ», «Основы религиозных культур и светской этики»,  уделить особое внимание раскрытию преступной сущность идеологии терроризма, проанализировать, при необходимости внести коррективы, препятствующие превращению данного курса в преподавание и пропаганду какого- либо одного из религиозных учений.

  6.В целях формирования единого антитеррористического информационного сообщества на основе постоянно действующих и взаимоувязанных информационных ресурсов, ведущему специалисту    обеспечить подготовку и размещение информации антитеррористического содержания, в том числе видеороликов, в социальных сетях и блогах, информационных ресурсах сети Интернет, а также на сайте Администрации Жутовского сельского поселения.

            7.Директору Жутовского СДК, директору МОУ Жутовской СШ, ведущему специалисту администрации поселения, организовать проведение   конкурсов, викторин,  по антитеррористической тематике, с включением соответствующих номинаций при            проведении мероприятий.(ежегодно)

В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения Российской Федерации на постоянной основе:

а)организовывать, участвовать и проводить культурно​-просветительские мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений;

б)организовывать (участвовать) и проводить мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи (межрегиональные, всероссийские, фестивали и конкурсы);

          8.Рекомендовать главе поселения обеспечить использование средств наружной рекламы и информационные стенды установленные в местах массового пребывания людей, для информационно-пропагандистского воздействия в целях предупреждения распространения идеологии терроризма на весь планируемый период 2014-2018 гг.

          9. Ведущему специалисту совместно с участковым полиции подготовить список  литературы по антитеррористической тематике для библиотеки с целью проведения на её базе пропагандистских мероприятий. В срок до 01 января 2015г. Организовать  просветительские мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (ежегодно).
 III.Формирование и совершенствование нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению        мероприятий                  по противодействию распространению террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию.

    10.Рекомендовать главе поселения отслеживать в целях совершенствования системы религиозного образования:

а)привести  функционирование   религиозных образовательных организаций в соответствие с законодательством Российской Федерации;
11. Директору  МОУ Жутовской СШ, зав. детским садом, директору СДК, ведущему специалисту администрации, разработать  планы и программы, предусматривающие мероприятия, направленные на воспитание патриотически-настроенного и физически развитого молодого поколения, ориентированного на личный созидательный труд , как на основу жизненного успеха и важную предпосылку профилактики терроризма и экстремизма.

        12. Рекомендовать администрации поселения совершенствовать и развивать практику по социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно​-исполнительной системы, на весь планируемый период 2014-2018 гг.

       13.Администрации Жутовского сельского поселения, для принятия мер прокурорского   реагирования информировать органы прокуратуры о фактах  несоблюдения физическими и юридическими лицами         требований законодательства Российской Федерации в области противодействия терроризму, весь планируемый период 2014-2018гг.

IV. Механизм реализации, порядок финансирования и контроля

        14. Координацию работы и контроль за реализацией мероприятий Комплексного плана в Жутовском сельском поселении  осуществляют члены  антитеррористической комиссии , которые вносят предложения в годовой план работы о ежеквартальном рассмотрение вопросов о ходе выполнения данного плана на заседаниях антитеррористической комиссии.

а)Ответственными за выполнении Комплексного плана на территории Жутовского сельского поселения: глава администрации поселения, специалист 1 категории по делам ГО и ЧС, ведущий специалист администрации (весь планируемый период 2014-2018 гг.)

б)Секретарь  антитеррористической комиссии обеспечивает подготовку и направляет (один раз в полугодие) главе поселения  отчет о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана, в которых отражать:

сведения о реализации мероприятий Комплексного плана и достигнутых при этом результатах;

проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в целях их преодоления;

предложения по повышению эффективности мероприятий.

Отправление отчетов в срок: 1 полугодие до 01 июля отчетного года; 2 полугодие до 15 декабря отчетного года.

 Глава администрации

Жутовского сельского поселения                                  Голубев Н.А.

 Согласовано:

Члены  антитеррористической комиссии  Жутовского сельского поселения (список прилагается)

 Секретарь антитеррористической

комиссии, специалист по делам ГО и ЧС  поселения                                                Сердюкова Л.П.

Приложение №» 1

к Комплексному плану

Применяемая терминология

Под идеологией терроризма (террористической идеологией) (далее - ИТ) в Комплексном плане понимается совокупность идей, концепций, верований, догматов, целевых установок, лозунгов, обосновывающих необходимость террористической деятельности и направленных на мобилизацию людей для участия в этой деятельности. Наибольшую угрозу представляет идеология религиозно-политического        экстремизма, составляющая основу деятельности международной террористической организации «Аль-Каида» и её филиалов, включая «Имарат Кавказ», а также других структур, внесённых в единый федеральный список организаций, признанных судами Российской Федерации террористическими и экстремистскими.

Носители террористической идеологии - лица и организации, заинтересованные в разработке и распространении ИТ, а также подпавшие под её влияние и действующие по её распространению или в соответствии с её призывами и целевыми установками.

Каналы распространения ИТ - совокупность технических и иных средств, обеспечивающих доведение ИТ до объектов идеологического воздействия (сеть Интернет, распространение печатной продукции, проповеди и личные контакты).

Террористическая деятельность - деятельность лиц и организаций по: организации, планированию, подготовке, финансированию и реализации террористического акта; подстрекательству к нему; организации незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), организованной группы для совершения террористического акта, а равно участие в такой структуре; вербовке, вооружению, обучению и использованию террористов; информационному или иному пособничеству в планировании, подготовке или реализации террористического акта; пропаганде идей терроризма, распространению материалов или информации, призывающих к осуществлению террористической деятельности либо обосновывающих или оправдывающих необходимость  осуществления такой деятельности.

                                                                                                                    Приложение № 2

                                                                                                                   к Комплексному плану

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ

о реализации мероприятий Комплексного плана  по противодействию идеологии терроризма на территории Жутовского сельского поселения

на II полугодии 201__года

(полугодие - к 01 июля, год - к 15 декабря)

	№п/п

	Наименование мероприятий
	кол-во

	1
	Выявлена деятельность источников информации, распространявших материалы с признаками пропаганды террористической идеологии

	1.1.
	в сети Интернет (всего)

	1.2
	в виде: - печатной продукции

	1 3.
	- видео и аудиопродукции

	1.4
	- иных источников

	2.
	В СМИ организовано интервью (всего):

	2.1.
	Председателя АТК главы поселения

	2.2.
	руководителя ОШ

	2.3
	представителей национальных и религиозных объединений, общественных организаций и известных людей в регионе

	3.
	АТК (или при участии АТК)

	3.1
	Изготовлено печатной продукции:

	3.1.2
	инициировано изготовление средств наружной рекламы и наглядно​агитационной продукции (плакатов, листовок, календарей и г д.), (видов/тираж)

	4.
	Выделено лиц, нуждающихся в целенаправленном воспитательном воздействии:

	4.1
	освободившихся из мест лишения свободы

	4.2
	обучавшихся в иностранных религиозных учебных заведениях

	5.
	Проведено целенаправленных мероприятий с гражданами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма

всего

	5.1
	с молодежью (студенческая и учащаяся молодежь)

	5.2
	с представителями национальных сообществ, землячеств постоянно проживающими на территории поселения .

	6.
	Склонено к отказу от экстремистской и террористической деятельности

	7.
	Осуществлено мероприятий по оказанию помощи лицам, пострадавшим от терактов, а также членам семей сотрудников правоохранительных органов; погибших в ходе противодействия терроризму

	8.
	Проведена подготовка (переподготовка) специалистов, принимающих участие в информационном противодействий терроризму, из числа:

	8.1.
	сотрудников аппаратов АТК, ОШ

	9.
	Количество специалистов, в том числе из правоохранительных органов, участвовавших в регулярных встречах и методических занятиях (беседах) с различными категориями населения

	10.
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по информационному противодействию терроризму

	11.
	Выделено финансовых средств из бюджета поселения (тыс. руб.)

	12.
	Привлечено, спонсорских (внебюджетных) средств (тыс. руб.)

	13.
	Реализовано финансовых средств выделенных для проведения мероприятий по информационному противодействию терроризму

	14.
	Реализовано финансовых средств из бюджета муниципалитетов (тыс. руб.)

	15.
	Реализовано спонсорских (внебюджетных) средств (тыс. руб.)

Глава Жутовского

Сельского поселения                                                       Голубев Н.А.

Исполнитель:                                                            Сердюкова Л.П.

                    Антитеррористическая комиссия

           администрации Жутовского сельского поселения
1.Председатель комиссии – глава поселения – Голубев Н.А.

2.Секретарь комиссии – специалист администрации – Сердюкова Л.П.

Члены комиссии:

3.Специалист администрации – Борисова М.А.

4.Специалист администрации – Дуенко Л.И.

5.Председатель колхоза – Светличный О.Н.

6.Директор ОСШ – Светличная Н.А.
7.Уполномоченный участковый полиции – Банько Ю.Н.
8.Председатель ТОС – Черных В.Н.

                                 ПЛАН

           мероприятий по противодействию идеологии терроризма

                    в Жутовском сельском поселении на 2014 - 2018 годы.

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Проведение обследования учреждений образовательной сферы на предмет оценки уровня их антитеррористической защищенности и готовности к новому учебному году
	Август

ежегодно
	Директор МКОУ Жутовской СОШ

	2.
	Оформление (обновление) в образовательных учреждениях специальных информационных стендов о действующем законодательстве в сфере противодействия террористической деятельности, об уголовной и административной ответственности за возможные националистические и экстремистские проявления
	ежегодно
	Учителя, преподаватели СОШ

	3.
	Размещение памяток и плакатов инфомационного содержания о противодействию идеологии терроризма
	Постоянно

(по поступлению печатной продукции)
	Сердюкова Л.П.

	4.
	Проведение мероприятий с молодёжью (конкурсы,

викторины)
	Март

Июнь

Сентябрь

ноябрь
	Банько Л.И.

Цыбулина И.В.

	5.
	При проведении занятий с учащейся молодежью уделить особое внимание раскрытию преступной сущность идеологии терроризма.
	По образовательному плану ОСШ
	Учителя, преподаватели ОСШ

Председатель АТК                                                      Голубев Н.А.

Секретарь АТК                                                            Сердюкова Л.П.